
 

ประกาศส านักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ  
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน 

เรื่อง นโยบายสิ่งแวดล้อมและพลังงาน ส านักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ นครราชสีมา 
ประจ าปี พ.ศ. ๒๕๖๘ 

 
ส ำนักวิทยบริกำรและเทคโนโลยีสำรสนเทศ มหำวิทยำลัยเทคโนโลยีรำชมงคลอีสำน มีควำม

มุ่งมั่นเป็นหน่วยงำนต้นแบบในกำรจัดกำรสิ่งแวดล้อม มีกำรบริหำรจัดกำรที่ส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมน้อย
ที่สุด โดยกำรใช้ทรัพยำกรและพลังงำนอย่ำงรู้คุณค่ำ มีแนวทำงในกำรจัดกำรของเสียอย่ำงมีประสิทธิภำพ และ
ปล่อยก๊ำซเรือนกระจกในปริมำณต ่ำ รวมถึงมีกำรปรับเปลี่ยนพฤติกรรม และส่งเสริมกำรมีส่วนร่วมของ
บุคลำกร ยกระดับมำตรฐำนส ำนักงำนให้เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมอย่ำงยั่งยืน เพื่อให้กำรด ำเนินงำนส ำนักงำน    
สีเขียว (Green Office) และห้องสมุดสีเขียว (Green Library) เกิดผลเป็นรูปธรรม มีประสิทธิภำพ และบรรลุ
เป้ำหมำย 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 40 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล 
พ.ศ. 2548 และมติที่ประชุมคณะกรรมการประจำสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ ในคราว
ประชุมครั้งที่ ๑๒/2567 เมื่อวันที่ ๒๓ ธันวาคม ๒๕๖๗ จึงออกประกาศไว้ ดังนี้ 

๑. ประกำศนี้ เรียกว่ำ “ประกำศส ำนักวิทยบริกำรและเทคโนโลยีสำรสนเทศ มหำวิทยำลัย
เทคโนโลยีรำชมงคลอีสำน เรื่อง นโยบำยสิ่งแวดล้อมและพลังงำน ส ำนักวิทยบริกำรและ
เทคโนโลยีสำรสนเทศ นครรำชสีมำ พ.ศ. ๒๕๖๘ 

๒. ประกำศนี้ให้ใช้บังคับนับถัดจำกวันประกำศเป็นต้นไป 
๓. ประกำศอ่ืนหรือเกณฑ์อ่ืนใดขัดหรือแย้งกับข้อควำมในประกำศนี้ ให้ใช้ประกำศนี้แทน 
๔. ในประกำศนี้ 

“มหำวิทยำลัย” หมำยถึง มหำวิทยำลัยเทคโนโลยีรำชมงคลอีสำน 
“ส ำนักวิทยบริกำร” หมำยถึง ส ำนักวิทยบริกำรและเทคโนโลยีสำรสนเทศ นครรำชสีมำ 
“ผู้อ ำนวยกำร” หมำยถึง ผู้อ ำนวยกำรส ำนักวิทยบริกำรและเทคโนโลยีสำรสนเทศ
นครรำชสีมำ 
“ผู ้บริหำร” หมำยถึง ผู ้อ ำนวยกำร รองผู ้อ ำนวยกำรฝ่ำยบริหำรงำนทั ่วไป รอง
ผู้อ ำนวยกำรฝ่ำยวิทยบริกำร รองผู้อ ำนวยกำรฝ่ำยเทคโนโลยีสำรสนเทศ หัวหน้ำงำน
บริหำรงำนทั่วไป หัวหน้ำงำนวิทยบริกำร หัวหน้ำงำนเทคโนโลยีสำรสนเทศ หัวหน้ำ
แผนกงำนธุรกำรส ำนัก หัวหน้ำแผนกงำนห้องสมุด หัวหน้ำแผนกงำนวิศวกรรมเครือข่ำย  

 

หัวหน้ำแผนก... 



๒ 
 

หัวหน้ำแผนกงำนระบบสำรสนเทศเพื่อกำรบริหำร หัวหน้ำแผนกงำนอีเลิร์นนิ่งและ
เทคโนโลยีกำรศึกษำ และหัวหน้ำส ำนักงำนผู้อำนวยกำร ของส ำนักวิทยบริกำรและ
เทคโนโลยีสำรสนเทศ นครรำชสีมำ 
“คณะกรรมกำรส ำนักงำนสีเขียว” หมำยถึง คณะกรรมกำรที่ได้รับแต่งตั้งเพื่อให้ปฏิบัติ
หน้ำที่ตำมค ำสั่งของส ำนักวิทยบริกำรและเทคโนโลยีสำรสนเทศ นครรำชสีมำ 
“คณะกรรมกำรห้องสมุดสีเขียว” หมำยถึง คณะกรรมกำรที่ได้รับแต่งตั้งเพื่อให้ปฏิบัติ
หน้ำที ่ในด้ำนต่ำง ๆ ตำมค ำสั ่งของส ำนักวิทยบริกำรและเทคโนโลยีสำรสนเทศ 
นครรำชสีมำ 
“บุคลำกร” หมำยถึง ข้ำรำชกำร พนักงำนรำชกำร พนักงำนในสถำบันอุดมศึกษำ 
ลูกจ้ำง ทุกประเภทที่สังกัดส ำนักวิทยบริกำรและเทคโนโลยีสำรสนเทศ นครรำชสีมำ 

๕. ให้บุคลำกรปฏิบัติตำมกฎหมำยสิ่งแวดล้อมและพลังงำนที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนมำตรกำร
ประหยัดต่ำง ๆ ของส ำนักวิทยบริกำรและเทคโนโลยีสำรสนเทศอย่ำงเคร่งครัด 

๖. ให้ผู้บริหำรก ำหนดเป้ำหมำย และมำตรกำรต่ำง ๆ เพื่อให้เกิดกำรประหยัดและอนุรักษ์
พลังงำนอย่ำงมีประสิทธิภำพ 

๗. ให้ผู้บริหำรส่งเสริมแนวทำงด ำเนินกำรจัดซื้อจัดจ้ำงและบริกำรที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม
รวมถึงกำรใช้ผลิตภัณฑ์ที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม 

๘. ให้ผู ้บริหำรส่งเสริมกำรประหยัดและอนุรักษ์พลังงำนของส ำนักวิทยบริกำรและ
เทคโนโลยีสำรสนเทศ โดยเน้นและสนับสนุนกำรใช้พลังงำนสะอำด พลังงำนทดแทน 
และพลังงำนที่สร้ำงขึ้นใหม่ รวมถึงกำรลดกำรปล่อยก๊ำซเรือนกระจก เพ่ือมุ่งสู่กำรปล่อย
ก๊ำซเรือนกระจกเป็นศูนย์ (Net Zero) 

๙. ให้คณะกรรมกำรส ำนักงำนสีเขียวรณรงค์สร้ำงจิตส ำนึกให้กับบุคลำกรมีส่วนร่วมในกำร
ดูแลรักษำสิ่งแวดล้อม 

๑๐. ให้ผู้บริหำรส่งเสริมกำรประหยัดและอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมภำยในส ำนัก โดยเน้นด ำเนินกำร    
๓ ด้ำน ได้แก่ ลดกำรใช้ (Reduce) กำรใช้ซ ้ำ (Reuse) และกำรน ำกลับมำใช้ใหม่ 
(Recycle) 

๑๑. ให้คณะกรรมกำรส ำนักงำนสีเขียวปรับปรุงควำมปลอดภัยของอำคำรรวมถึงกำร
ตรวจสอบอำคำร และกำรเตรียมกำรเผื่อกรณีฉุกเฉินต่ำง ๆ 

๑๒. ให้คณะกรรมกำรส ำนักงำนสีเขียวปรับปรุงภูมิทัศน์ให้มีควำมร่มรื่น สวยงำม เป็นสถำนที่
พักผ่อนหย่อนใจเพื่อพัฒนำคุณภำพชีวิตและส่งเสริมกำรมีสุขภำพท่ีดีให้กับบุคลำกร 

๑๓. ให้คณะกรรมกำรส ำนักงำนสีเขียวสนับสนุนให้มีกำรด ำเนินงำนตำมแผนกำรดูแลรักษำ
บ ำรุงรักษำ ซ่อมแซมอำคำร สถำนที่และสำธำรณูปโภคให้สำมำรถใช้งำนได้อย่ำงคุ้มค่ำ 
และมีประสิทธิภำพสูงสุด 

๑๔. ให้ผู้บริหำร.. 



๓ 

 

๑๔. ให้ผู้บริหำรร่วมกันสื่อสำรนโยบำยสิ่งแวดล้อมและพลังงำนต่อบุคลำกรและประกำศ
เผยแพร่ต่อบุคคลภำยนอกให้ทรำบถึงควำมมุ่งมั่นในกำรรักษำสิ่งแวดล้อม 

๑๕. ให้คณะกรรมกำรห้องสมุดสีเขียวจัดหำทรัพยำกรสำรสนเทศส่งเสริมกำรเรียนรู้ ส่งเสริม
กำรให้บริกำรโดยค ำนึงถึงผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม 

๑๖. ให้คณะกรรมกำรห้องสมุดสีเขียวสร้ำงควำมร่วมมือ/ให้ควำมร่วมมือกับเครือข่ำย
สิ่งแวดล้อมระดับประเทศ ท้องถิ ่น ภำยในและภำยนอกมหำวิทยำลัยให้ผู ้บริหำร 
คณะกรรมกำรส ำนักงำนสีเขียว และคณะกรรมกำรห้องสมุดสีเขียวร่วมกัน 

๑๗. ด ำเนินกำรทบทวนนโยบำยสิ่งแวดล้อม พลังงำน และกำรบริหำรจัดกำรห้องสมุดสีเขียว
ให้ดีขึ้นอย่ำงต่อเนื่อง เพื่อให้เหมำะสมกับสภำพแวดล้อมที่เปลี่ยนแปลงอย่ำงน้อยปีละ   
๑ ครั้ง 

๑๘. ให้ผู้อ ำนวยกำรรักษำกำรให้เป็นไปตำมประกำศนี้ และให้มีอ ำนำจออกค ำสั่งให้บุคลำกร
ปฏิบัติกำรให้เป็นไปตำมประกำศนี้ 

ในกรณีที่มีปัญหำเกี่ยวกับกำรปฏิบัติตำมประกำศนี้ ให้ผู ้อ ำนวยกำรเป็นผู้วินิจฉัยชี ้ขำด        
ค ำวินิจฉัยชี้ขำดดังกล่ำวของผู้อ ำนวยกำรให้ถือเป็นที่สุด 
 

ประกาศ ณ วันที่ ๒ มกราคม ๒๕๖๘ 
 

 
 

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์พรภัสสร อ่อนเกิด) 
ผู้อำนวยการ 

                                                                  สำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Website : https://www.greenoffice.oarit.rmuti.ac.th/2023/ 

 

 

 

 

 



 

Facebook Fanpage : ส ำนักวิทยบริกำรและเทคโนโลยีสำรสนเทศ มทร.อีสำน 

 

 

 



 



 


